De dolore hepatis, et eius inflatione. Rubrica. VI.

Dolor hepatis est eius tristis sensus subito & materialiter in partes p̄nteli iſm cooperitis temporibus. Cuius causa s̄m plurimum est mala cōplexio calida. Et dicit in partes, quia per illum sentit, vt supra in princ. capituli. Et dicitur s̄m plurimum, quoniam frigida phlegmatica raro faciunt accidere dolorem. Aut. Itē qua fit quandoq' ab apostemate calido, quandoq' frigido, sed raro, q'nc à venositate extendit, q'nc ab oppilatione, q'nc ex motu critico humorum, q'nc ex debilitate eius & non tollat' illud quod ad ipsum venit de cibo.

SIGNA demonstrantia cū dolo hepatis fiat aut à mala cōplexione, aut à venositate extendente ab oppilatione, aut ab apostemate quod est s̄m plurimum calidū, & raro frigidū. Et horū signa posita sunt, aut infra statim sua rubrica ponentur, hinc de illis facultis pertransibo.

Signa si sit ex motu critico humorū cognoscitur, quia fit subitus, & apparet per feculentū si sit in concauo. Et per vīnam si sit in gibbo.

Signa si fuerit ex debilitate iam posita sunt. nā in eo casu nō roletat' illud quod ad ipsum venit ex cibo, immo eo lædiur, propterea q' abhorret eum.

Signa demonstrantia vitiositatis in hepate sunt testio iō hypochondrio dextro quæ minuitur & cōmouetur hora digestiois cibi. Et fœdā per cōpressionē fortem factam cū manibus super iſm rugitia in alia ex parte dextra. Et nō est cum eo feb. Vide Auc. Et dolor vehemens valde non fit nisi ex apostemate calido aut ex venositate. Quapropter q' nō est feb. & dolor est vehemens, tunc causa est venositas. & ideo cui feb. superuenit solut' est, habuisti supra de inflammatione stomachi, & ibi recurras q' multū tibi cōducit etiā ex parte sigoorum calidū, & curæ. Nā inuenies cōsecutiones, electuaria, & hinc, tuo conferentia proposito. Et tu ex dextro in princ. capituli compone.

PROGNOSTICA. cum dolor hepatis est cū feb. & est vehemens valde suscipit q' ex hepate sit. Hippo. in capū eburca. Quando accidit dolor hepatis cum prius vehementer in camaduāt, & posteriori parte hepatis, & pollici pedis, & apparet dohor in * vallo similis labg, moritur æger in quanto ante ortum solis. Aucē. Et illi cui accidit hoc accidit difficiliter vīnam propter oppilationē cum distillatione, quoniam est in lacerto. Dico ergo causa eius est, quoniam est aquositas maligna quæ expellitur in vīna penetrans aliquo modorum penetratōis in extremitates, & sic acc. dere caliditas euacuet' bauaciarias ipsius prurium vehementem.

CURA. de mala aut' complexione eius doloris causam dicit' intancū q' ipsa est cum materia aut abiq'. Si cum materia oportet aut' dēre hanc causā. Ordinatō dēre. Digestio eius cuius materię. Qualitatis impressiō remota. Quod si fuerit per cōstiam ab alio membro addatur quinquas canon membris cōmunicatōis rectificatio. Vltimū ac cidentū correctio. Cū quibus vero hi omnes p̄stant nam aperit' est si p̄diciū simplicibus & compolitis supra hepar cōfortibus & eius malā distillatā remouētib. Tu tamē sis semper memor vī supra. de cōseruanda hepatis naturalī cōplexione. Quæ aut' materiam talē dīgegan' aut euacuet' nam plures positi sunt. Itē & in præce,

dendi rubrica. memorare aliter operandū cum materia fuerit in gibbo, & aliter cum fuerit in cōcauo. primū requirit' aperitū. Itē nota q' eius dolor vehemens valde nō fit nisi ab hepate vel vitiositate. Quod si fuerit abiq' feb. est à vitiositate. Aut. Et ut tibi complectamur magis hæc memorabilia aliqua in dolore eius cōmendata valēt summe trochisci de reubarbaro maxime vbi fuerit oppilatio. Item dicitur curcuma in eodem casu habent, & semina calida aperitū in causa frigida, & in venositate, in calida semina frigida maiora & minora, spica, euporatiū & eius syrū. in causa frigida emplastrum de melidoro nomen vbi fuerit durities & suspicio de causa frig. non vltra me extendo, quoniam plerum de opportunitate hoc loco te feci.

INFLATIO hepatis est tumor acris in eo propter reclusionem ventorum inspiratorum, aut vitiositas inspirat' sub paniculis eius rectorum. Cuius reclusionis causa est, aut ipsorum multitudo, aut meaturum oppilatio, horum enim vaporum aut venositarum generatū causa est, aut debilitas virtutis digestiue eius, aut aperitudo materię cibalis transiētiū in vaporem & vīnum, aut ipsius humoris proprietates. In cuius cura ante positōnem canonum, oportet locum cui & hæc cōmunicatur trāsario cōsiderare. nam q'nc cōducit intestinis, q'nc diaphragmati, aut q'nc p̄ciorū, aut dorso. Et s̄m alium & aliā cōmunicatōnem oportet alia & alia adhibere, vt statim eorum p̄ficabo. Hunc itē canonē generalem prius auscultā q' cura huius dispositionis. prima est curæ oppilationis, q'nc similiter cum calefactus, subleuatus, resolutus, vt in illa procedere oportet. Item attende si est in gibbo, cum tunc operare cum diureticis, et in symmo cum chlysteribus, & resolutum, vt supra. Ordineturq' dīta, vt ibi. & deinde aquam frigidam puram, habet vīnum purū in tincto. Auc. n. si dolor extendit ad intestina, solue ventrē, deinde vtere resolutiua, q'nc ad p̄ficus vel dosiam ascēdit prius administrā diuretica. deinde resoluta, quoniam signum est in parte gibbosa. Hunc tamen canonem intēllige si per applicatōnem etiaporatiuorum dolor hōs motus fecerit, aut si etiā ex se sit applicatōne alicuius rei hoc conigerit. Tertio administrat' euporatiua, aut fomentationes ex rebus appropriatis, de quibus supra factū, aut facculos ex eisdē, aut emplastra ex mastice, squā nanto, beea, cum oleo de spica & humifino. vt supra. Nota tamen q' si humor est in causa inflationis ante applicatōnem remediōrum, quia euporatiuorum, materiam quæ opatur ipsam vitiositatem fiet' euacua. Item cum causa hæc calida hepatis approximata nam facilius in inflammationem laberetur.

De apostematibus hepatis micribus, et scissuris etiam a casu, et percussione. Rubrica. VII.

Apostema hepatis est tumor eius præter naturā per se incipiens in partibus eius s̄m plurimum, quia in gibbo, aut cōcauo, & raro in velaminibus, vīris, & paniculis, & rarissime in tota eius substantia contingens. Cuius causa materialis, aut est sanguis, aut phlegma, aut cholera, aut melancholia, aut venositas collocatō venositarum sub causa materiali largo modo de causa materiali. Et tu considera, aut chilus in eo retentus, & putrefactus, quāvis sit rarissime contingens. Et dicitur per se, quoniam cum apostema ad aliam sequitur ægritudinē, & non est per se incipiens. I medicis dicitur exitura. Cōsimiliter cum aliqua ægritudo in apostema terminatur illud proprie exitura appellatur. Et dicitur raro, quoniam talia sunt membra neruosa non apta recipere materię multam ex qua apostema fiat. Dicitur rarissime, quoniam tale rarissime apparet, & cum accidit inestitit. Dicit' causa cū materialis ad differētiā casualū agentis, & qui eius auct' sunt, vt sunt excessus caliditas eius, & p̄ncipue in febribus adurentibus perseverans. Et dicit' præcipue, quā & sine

in illa, et
in suo
nō est
chole, si
ocipue
xerim' at
confolant
auctem
fandū. q'
cap. 1. n.
data. 14.
fem. 1. 1. 1.

Exius
quod p
prie

& sine feb. idem accidere potest, vt patet. Similiter frigiditas digestiōnis eius prohibens & expulsiōnis. vnde non potest digerere neq; superflui euacuari. q; remanens tandem apostema in eo facit. Itē sic aggregati penetrant in partes eius apostema cautes, sive sint phlegmatici, sive cholericī. Vnde & cholery multitudine est causā opilationis, vt supra de opilatione hepatis, & tandē causā opilationis calidi. Vnde breuiter causā vtriusmodi est eius opilatō phibis nutrimenti q; substantiā eius diffundi, & superfluitates ex eo expelli, & proprias, & illas quas conseruit. q; q; ab alijs membris recipere. Ex quibus potest patere causā quare aliquōdo in agritudinibus apparēt egestiones multas dato q; iorsim parti comedam. namq; hepar recipiens has superfluitates ab alijs membris quandoq; mittit ad stomachū cum quo colligantia habet, & per illam vā ad intestina. Itē qua cibū ad hepar penetrare non potest, & tunc multiplicatur, & minoratur vrima. Itē facit ad apostema hepatis fortis attractio, cum attrahat plus q; oportet. Item adiuuat ad hoc multum vna cibariōrum grossiorum & difficultū digestiōnis, & caliditatis muleae, de quibus supra. it. et. et. Item vna aquarū grossiarum. Item aer grossius & omnia talia quae ad opilationem preparant, de quibus in Rubrica de opilatione. Itē percussio aut causā super ipsū factus. Nam humores ex his io eo colliguntur, purissimi, & apostema cautes, aut sanguineum si humor fluas fuerit sanguineus, aut erysipelatū dum fuerit cholericus, aut durum si fuerit melancholicus, aut molle si fuerit phlegmaticus. Quandoq; accidit apostema hepatis cōsumitio stomachi, vt cum corrumpit eo eo digestio. Similiter cōsumitatio aliorum membrorum vt vnicum, inest inorum, aut splenis. Nā cum hac membra nō attrahit quod debet fieri causā aggregatiōnis humorum superfluiōri in ipso corpore per modum dictū generat apostema. Et fito q; apostema q; accidit in vena mibus eius vtriusmodi est venosum, aut aequosam generat vā vaporibus per vā indigestiōnis multiplicatis, & peruenit ad velamen frigiditate velaminis in aqua cōuertitur. Quomodo modum accidit de vaporibus in materia carstabilem frigiditate cerebri & saorum velaminis conuertitur. Quod autem io substantiā eius reperitur vtriusmodi est sanguineum aut cholericum, & raro phlegmaticum, aut melancholicum. Scito etiam q; apostematū hepatis quoddā sit in gibbo. Quoddā io symmo. Quoddam in lacerto quod est supra hepar. Et quoddam in vena mesenterica. Quoddā in roto. Et horū quoddā est uerosum. Quoddam humorosam sanguineum, cholericū, phlegmaticum, vel melancholicum. Et horum quoddam terminat insensibiliter, quoddā per sanies, quoddā in duritiem, & scierosum terminatur. de quibus signa ponentur.

SIGNA A demonstrantia & cōia sunt dolor, & grauitas, inseparabilis in hypochondrio dextro cum exaltatione vsq; ad furem, & aeratio furem ad interiora ppter aeratiōnis suspensoriōrum ad interiora febris comitum maia decubitus super laeum dextrum, & postione quando apostema est calidum, & in gibbo. Itē & male decumbit super laeum sinistrū. decubitus ergo supine quā super dōsum, & ad huc male. Quoddā si apostema fuerit magnū cōmunicat pectori, & accidit totū sicca. Itē vomitus sanguinis. Item aeternio coloris faciei & formae quā istam ematur, & calor tendit ad crinum vel pallidum & vrima coloris charopos vergens spissa ombstrata io superiōre confictis manifeste luens spissa colorum cum spumā carina vel alba vel rubra, egestio chloia, vtrius lena.

Signa demonstrantia loci apostematū sunt, quū si fuerit in velamine, tunc erit grauedo cū dolore acuto humerū, & prope spud cōpressionem r. a. s. Febriā premittit, & maxime si fuerit cholericum. Et pulsus quasi ferrius, quū arteriae sunt diffuse in p. n. c. eius. Et cum fuerit venosum sive aequosam tolerat abiq; impedimento

multo nil fuerit magnum valde. Quoddā si fuerit in gibbo eius facile est cognoscere ipsum Serap. p. p. p. si fuerit magnum, & laceri repleri. Nam in hypochondrio dextro apparet durities, & tumor. Ex hic aduerte quomā in hoc cōmunicat apostema lacertorum ventris. Sed signum distinctiuū est, quomā tumor apostematū hepatis est figura eouandae lunaria vel tunc curuata. Sed lacertorum tumor est oblongus, vel quadrangulus procedens fm sinum lacertorum ad modum caudae muris maxime q; est in longitudinalibus. Quoddā si fuerit io transuer salibus hercle apparet oblongus in modum crucis. Item et alio differunt, quia cum videt myrach declinat ad tenentiam, tunc nō est apostema lacertorum, sed hepatis. Et est apostema gibbi cum tuis sicca ea cōstractione anhelitus, & prope cum fortiter anhelat vult cōmunicat ad diaphragma, & pulmonē. Et minoratur in gibbo singulari, sed augmentatur in concauo. Si vero fuerit in symmo eius, tunc non sentitur durities neq; tumor in dextro hypochondrio, nisi est valde magnū, & grauitas eius minor, & dolor eius maior prope cōpressionem, & licet in hoc cōmunicat apostema melancarum est minor, & est cum tenore magna, & profunda versus stomachum, & ventrē. Et egestio est chloia propter opilationem, & debilitatem eorum, & subtilis propter debilitatem stomachi in digestione. Et si quidem erit feb. minor & leuor q; in eo quod est in hepate. In apostemate vero hepatis est eonera. Item est subsequens. Nam si post aliquos dies egestiatur aliquid spumosum, quod sit ad rubredinem & crumatem declinat erit ab hepate in apostemate alicui cōprehendens totum omnia hae signa, cōcurunt simul.

Signa vtrius, quae vt supra alera facies, & color, & in forma ppter debilitatē hepatis. Item cum eo non est feb. Item applicatio calidorum iuuat stram. Itē quicquid aliquando, ita vt dolor multum remittatur, sed in proci pio dolor est vehemens, & uentus, & embalsamatus, & cōpressionē manus facta videtur iuuari.

Signa sanguinei sive supra spissa, pulsus magnus, laeum, mollis, color faciei rubeus, succedens miatus, vena plene, dolor sub costis a grauitate cum pulsatione, & motu, habitudo carnosae sanguineae, regimen praeritum cum gumi multiplicatiōnis, ins. inepatabilis, dulcedo salis ur, lingua nigredo, sicut non vehemens, vltus non multum sicca, singulari si apostema fuerit magnum. Vnde Aucien. Quapropter non accidit singulari, nisi cum apostema fuerit magnum comprimēdo stomachi quod signa addas cum omnibus dictis, & pariter motum cum signis de cendis istam de eo.

Signa cholericū, vrima rubra, acua cum aequali spissitudine, pulsus velosus, durus, diuersus, febris acuta, & maxime quando est in carnositate, sicut vehemens, a mariudo orti, color faciei eridius, & totius corporis, & minoratur appetitus, & accidit siogulus, nauis vomitus, cholery in primis, deinde vt flos r. s. postea nigrum. Et accidit frigus extrematum, nigredo linguae, syncopeis, & prope cum est in concauitate, & malitia anhelitus, & dolor est extensus ad dorsum, & ad furem, & mordacior, & prope cum est in gibbositate. Et hac adde reliqua signa cōmuni de apostemate hepatis. dicta supra.

Signa phlegmaticū sunt febris inseparabilis, lena, occulta, & defectio appetitus cum nauis, & singulari si magnum est absque sitis, vrima citrina, pallida, spissa, pulsus parvus, mollis, rufus, aliqui color totus albus, vel luidus, habitudo mollis, pinguis, tumor sensibilis cum duritie, grauitate, dolore, & reliquis signis cōmuni de eo postea.

Signa melancholicū corruptio coloris totius, & faciei tenebris ad palliditatem vel circumtatem cum duritie in loco notabili quibus est vehementia feb. & est tuis abiq; nauis & vomitus cum vrima glauca subtili pulsi parui duro siccio. Considerentur q; reliqua melancholicū dno.

mixem, & hoc in principio ex basilica si poterit non, ex nigra, si non, ex cephalica. Aut. Licet cuidam placuerit de sapientia eiusdem lateris, de quo in dubijs, & extrahit sanguinem quantitate magna, & hoc nisi fuerit iudicio fortis ad contrarium sumpta, aut ab usare, aut tenore virtutis, aut ex aliqua tali causa. Nam illis cōsistentibus non dubites qd si cancam vt optata in vnicā vice exstrahere poteris non enim partire debes. vnde Auicē. phlebotomia ergo in pituita, & non hæsitis. in hoc casu non est prohibito fortis & extrahit sanguinem abundantem. Vnde Alexander. qui negligit facere phlebotomiam in passione hepatis cuius sanguis abundat magni inducunt periculum, necesse est eum purgare materia nisi vulnus factu sit in Ictero sim insubabilem conuertatur. Et in hoc casu laudauerunt multi phlebotomiam vsque ad syncopem. iuxta illud Senis. tertium Aphor. prima particular. & vbi oportet vsq; ad defectiōnem ducere. super quam verbo Gale. in cōmēto inquit. In dolore hepatis maximo nulla medicina est nisi defectiōne perficeretur. Sicut tamen attentus qd materia existeret in fluxu debet fieri in parte opposita. si vero non, ex eadem. Et nota quod phlebotomia in apostemate hepatis pluribus & magis competit quam in alio apostemate, & specialiter quod dicitur ex sanguine. Nam cum materia iudicet de sit euacuatio que non nisi phlebotomia apte compleri potest, hinc cum ritum non videtur virtutem posse sustinere tantam euacuationem in vna vice necessarium oportebit replicare. Quod si phlebotomia fieri non possit, quia ritus aut aliquid aliud impedimentū oblatret facit et proportionabile, vt quia prouocata hæmorrhoidia. de qua prouocacione habetur infra suo loco aut fluxum sanguinis variū. de quo supra quibus cap. aut aliquod tale vt venosus cum scarificatione sub hypochondrijs. hic autem canō sic positus est in primo, & si arduum dicitur debet cum præcedere vt comprehendatur eius maxima necessitas, ne contingat medicum in hoc fore negligentem.

Aliud est ne ditatio dicitur que debet esse declinatio ad frigidum & humidum. dum tamen non sit ex glutinosa, viscidis, oppellatis, vt sunt dicitur præcipue a quibus abstinere debent. vnde Auicē. & oportet ut deuret dulcia in quantum potest pastillicia & huiusmodi. Quid sit de pti facta dicitur habetur in dubijs de aqua hordei. vnde Serap. hepar indiget cibis, & potibus, & euacuatione appetitus non visceris, sed subtilibus non mordacitas, quia mordacitas stimulat membrum apostematum, & neque dulcia quia oppellat, necq; styptica & poncica. si militer vt aqua granatorum. Que autem sint in agritudine sanguinea conuenientia habes in. ij. tra. & tu tibi.

Facta autē phlebotomia ordinatq; dicitur, itic procede ad applicationem reperculsiuorum quæ non debent esse spoliata a styptica aromatica propter nobilitatem membri, & ab aperitiua, subtilitatis, resolutiua, vt hinc ante in canō. ij. Que autem sunt frigida reperculsiua, styptica, & aromatica habes supra de cura male complexione hepatis cum materia. & tu tibi. que autem sunt aperitiua, subtilitatis cum & euacuatione habes de cura male complexione frigida hepatis & de debilitate. & tu tibi. Medicamentum ad hoc est. sandalis rub. ʒ. ij. succi persperij, succi solatri. ana. ʒ. iij. aquæ ruf. ʒ. iij. spicæ, squamar. ana. ʒ. j. cyperi. ʒ. i. acetu partū melle & tingatur per duplicata, & sic super hepar tempore calido frigida applicetur. tempore vero frigidi tepida reuertitur frequenter mane & sero ante cibum & meridie tu itamen casu ante hos ment habe. Itē qd. nescit ruf. de spica violati. ana. ʒ. ij. sandalis rub. ʒ. ij. acet. ʒ. j. fac vt dicitur est. A dextra autem applica vt infra de cura cholerici. Transactio autē per principio, quia in augmento miferetur hæc dicitur & consimilia & vigorene resolutiua, & styptica, & frigida reperculsiua debilitat, & tu composita ex habitis in allegatis locis. In statu vero

acquirit, ita tamen qd resolutiua saltem aliquantulum vincit propter applicationem membri qd est additur, quantum in declinatione resolutiua debent omnino & potenter vincere, que tamen non expolent a styptica confortantibus ne incidamus in erremus in tali medicina. de quo supra.

Et nota qd in statu cōspicit phlebotomia iterum de basilica dextra de qua quodvis euacuatur materia ipsi tota. Quod si non euacuatur tunc cum respicientibus sanguine, vt supra. itē. tra. hoc tamen totum scriptum est de quantitate reperibus ipsius apostematis, vt processus sit magis cōueniat sermone. Tamē antequā sic ad hæc ita oportet deuret, eadem itēpa magni in quo qd oportet medicum vt digestiua alteratiua, & euacuatiua. Vt verbi gratia. in casu def. nyzaccara, aut syru acetosus simplex, aut vinum granatorum cum aqua enduræ, nenupharis, solatri, siniperuriæ, acetosæ, & hmoi. que cōuenit in tra. itē. de digestiua sanguinis & alteratiua. & tu tibi. Euacuatiua etiā habetur ibi vt sunt tamarindi, reubarbarum, calia, pruna, & que ex his sūt vt diapruni. Et si de iusta canōnem in soluendo ventrem cum modis, vt dicitur est in cap. ipso de his. Resolutiua autem materiz apostematam in venter ad sanem, admissiua interz & extra, & que sine talia habuisti allegatis locis. Quod si deuenit ad sanem quid agendum dicitur dum expedit cholericum, phlegmaticum, & melancholicum, & de sanguine dicitur est.

C Y R A cholericis. cōsimiliter qd occurrit fac phlebotomiam minore multo qd in sanguineo, & hæc phlebotomia deuitat canōnem generalem. Causa ne egimus. itē. primi de phlebotomia, præterea quia rarissimum est cholera illa non sit sanguinea mixta propter naturā membrum ipsius, & expedit primo canōm. vt supra.

Ordinē dicitur vnde debet declinare ad frigidum & humidum, & magis qd in eo qd est in sanguine. Itē debent vitari insubabilia & aqua præcipue nisi in casu maxime debilitatis quo non possit æger ex alio restitui, sed nisi alterata, qui aut hinc in casu conuenit acquirere supra tra. itē.

Item cōpetunt frigida, & styptica in principio vt vni granatorum, berberis, agrestis, & huiusmodi. que cō carne comedi debent. Item sūt & potu cōuenientes vnde aqua enduræ cum vino granatorum conuenit.

Tertius est administratio reperculsiuū in principio, & hoc ad extra & a dextra.

Et nota qd si apostema fuerit in gibbo diuerica frigida etiā nota sunt cōuenientia, & epinematia, & cōsimiliter emplastra. Si vero in cōcauo insulatus, leuitus, & tepida, cōuenit est aqua fructus, thamarindi, pruna, calia, & hmoi. cum quibus etiā dari potest reubarbarum, sicut eius insulatum, succus ruf. & hmoi. T alia enim solutiua non debet esse multu fortis ne ageret materiā ex cuius ageracione potest sequi timor perditionis ægræ. cōueniunt ita peritus, & frigida si apostema est in cōcauo, sed nonna directæ. ex quibus habet duos casus. qui sunt digestiua, & conuatiua, & de his digestiua & insulata habes. in. tra. & tu tibi. Digestiua autē ita, & euacuatiua debent iterari, & frequentari, & phlebotomia minorari. In apostemate vero contra. supple sanguineo. Canon qd statim in principio in apostemate cholerico, cū sit qd valde acuti debemus etare qd veniat aut per vniū illud apostemata. Iuxta illud Senis. x. aph. in. sc. tion. Medicari in vni de acutis, si materia turget eadē die, tardare. n. in talibus malū est, & debet fieri citatio cum mediata satis nisi gradus & altioris qd in sanguineo. Itē qui cōmuniū ita debent esse alioris frigidiua ita qd in sanguineo. An phlebotomia præcedere debeat pharmaciā albi dicitur. sed credo qd phlebotomia debet præcedere. Canon qd reperit in hinc que sit in principio debet esse cū magis frigidus qd in sanguineo, propter quod nota qd principii est duplex. principii & principii siue perfectiū. In primo cōpetunt supra frigida. vnde Auicē. docet in frigida reperculsiua cum nite. In secundo competunt

mista iuxta casu supra qui contriptionem cepit ab hoc. Ita in fumis in causa calida frigida sunt plura calida. In frigido vero e contra, immo vt infra. Canon q̄ incellanter solet in primo principio frigida admittantur donec æger frigiditatem sentiat, & non dubites nam non est timor de lapiditate materis propter subtilitatem, sed bene est dubitandum de nullitate magis. & ideo iudicet Auic. doceret eam nunc infrigidat. Canon q̄ fiat proportio nabiliter in alijs temporibus, vt dictū est de temporibus, in de sanguine. Item nota q̄ clysteria sunt cooueniētissima in his duobus casibus, debent esse leuia & lenitua ne sit agnatio fortis in materia, saluo q̄ si est in sine, & aliquid duritie remaneret e consentiente virtute cōpetum fortia. & tu confidera.

C V R A frigidi phlegmatici, oportet attendere intentiones cōsimiles his quæ de cura cholericis dicta sunt, quia scilicet proportio nabiliter suo modo, nam in principio oportet facere phlebotomiam diuersam, dico diuersam quia ratione materis non cōpetit euacuatio, sed bene ratione fluxus eius. Nam omne apostema vbi curat fit semper fit ex curis materis per venas ad locū apostemofiam, phlebotomia nunc quoniam materia in venis contenta, & per venas curantur æqualiter minuit & proportio nabiliter, vt Galeus secūdo regimio a cætorum super illo verbo, si dolor per calefactorum aluentus non fuit & ad suam culam ascendit, phlebotomia namq̄ non fit verenda est vt phar macia. vt Gale. in eodem. Et si adducit in contrarium Canon quarta primi, caue ne ægrum. Responde de euacuatio materis.

Ordinatur dicta declinatio ad calidum & sic. & moderate, & sit ex rebus subtilissimis non oppilatua & huiusmodi. Nam dicta hæc est proportio nabilis diæte quæ est consentanea in oppilatione hepatis, de qua supra.

T E R T I V S est administratio repercusiuorum. Circa quem canone nota q̄ in principio principante de quo in precedentiis, quia scilicet nōdum cōprehenditur nec creditur q̄ aliquid de materia fluxerit ad locum debemus vt repercusiuo frigida mixta cum aliquibus calida, vt supra in canone, & hoc vt membrū iuuat, & cōfortet ne recipiat materiam quæ credit ad eum locū posse perire. Si autē iam tale transitū principū & aliquid de materia fluxerit, tunc iuxta doctrinā Auic. non competunt frigidā repercusiuo, sed calida stypticis mixta, sublatiua, aperitiua, absterfium, de quibus dabitur exemplum. Et hic canon declarat ex tribus, ex natura materis peccantis, ex natura membri ad alia quædam membra comparat. Tertio ex natura ipsius loci. Ex parte materis quā cum sit frigida phlegmatica non est apta repelli propter viscositatem & adhaerentiam suam. Nam & frigidus magis cōstringet, & adhaerebit membro. Ex parte membri quoniam materia ab eo nō sit per expressionem eius est apta exprimit sicut cerebrū & caro quæ sunt membra mollia. Ex parte loci vbi sit, nam si consideramus hepar positum sub membro carnoso, cerebrum autē inter ossa recludit, unde quia hepar nō habet tamū dehearscūlo proemissū cuius frigidū cum sit virtute ad hepar q̄ ad cerebrū quod ab ossa nullū defendit. Propter quod concludendū vt prius q̄ in principio cōpetunt sublatiua. vnde Auic. Et oportet vt sit virtus in eo styptica cōfortans & aromatica, verbi gratia, sicut esset spica, costua, nux muscata, calamitū, calamus aromaticus, femina calida, polio, sileos & hmoi. Itē abstinendum. Itē abstinēdū puluerizant, cyperi, gallarū euphrati, capparorū, quinā, mastice, myrrha, ana. cū sit in femina lani fit emplastrū addito medico aceti, & uno inquitum conuenit vel fere pulcres bullire in aqua prua quasi vsq̄ ad spirituosū & cum illa a dicto vino fac emplastrum, nam in istis oportet te moderari ex feb. & alia iuuantibus. Item aliquid succum abstinēdū in eo lanā sic eidam insulam & repetendam hepati pro repercusiuo ap-

pliant. Sed nota q̄ repercusiuo non debent conueniri quia timet de lapiditate materis repentina propter ipsius materis habitantem. Cōsiderant intelligendū est de melancolico. Canon q̄ oportet multum sollicitari in curando subto tale apostema quoniam facit confirmari quia canon etiam fatis intellectus est supra.

Facta autē repercusione sollicitetur euacuatio frequenter nunc cum pharmaco appropriato lenio, & leui nunc cum clysteribus etiam non multum fortibus, nunc cum supposito, nunc cum diuresi, & maxime quando materia fit in gibbositate. Item sollicitari ad digestionem materis, & conuerio ad paulatim, & frequentiam euacuationem semper cum leniuita, mollificatiua, vt est castia, manna, tamarindū, reubarbarum his, procedaturq̄ deinde cum resolutius plus & minus secundum temporis eadē sentiam vt plus in declinatione, & minus in augmento, & eo modo in statu, & habes supra quæ sunt illa, & recipi gratiora tibi.

Cura in frigido melancholico. Procedatur vt de phlegmatico dictum est quoniam est ex parte phlebotomia. Sed minor compendii diuersio quæ non placet Gordonio, vt feret ex latere opposito dicent q̄ fiat ex basilica eiusdem lateris, & causa quoniam ibi est sufficiens oppositio quæ est sursum & deorsum, q̄ si feret ex parte opposita tunc esse duplex oppositio tam dicta, & alia quæ est de sinistro ad dextrum, phlebotomando non debemus pertrahere duas diametros. vt Auic. quarta primi, de phlebotomia, q̄ deinde ad repugnantem exponi possit q̄ intellectus de euacuatio, & hic canon Gordonio respicit ea quæ supra dicta sunt de phlebotomia in calido.

De repercusione autem dicatur vt dictū est in de phlegmatico si cum hoc addatur mollificatiua.

Secundo q̄ sollicitetur purgatio humorum grossiorum peccantium, & cum quibus sit habetur quarto tractatu, & sit purgatio frequentata & leuis præcedentibus etiam digestum appropriata, de quibus allegato loco. & non oportet vt sit auidus ad soluendum ventrem cum rebus vehementer calidioris, & facit læsionem etiam addat in noumento Auic. & laudatur in hoc casu maxime terbenitina quando est in gibbo.

Tertio oportet præsertim attendere de oppilatione hepatis, nā si non feret deoppilatio materis cibalis nō habet transitum ad alia membra, & sic toleretur maximum iuuamentum. Quarto quia aperiuita, & resolutia nō possent penetrare in miseriam durā. Ideo oportet immo diæte sicut urere ei cū mollificatiua. Itē quia si non feret mollificatio resoluatur subtile & durum in petram conuerteretur. Quomodo non expollentur talia à stypticis confortantibus hepar vt supra, sed moderate, & mollificatiua sunt sicut pinguis, mucilagines, pinguedines & huiusmodi, de quibus infra. Itē aperiuita, & oppilata, & huiusmodi habuit supra de oppilatione hepatis, sicut q̄ in suis repositio nabiliter, vt dictū est de repositio aliorum. Cetero tamen q̄ tacere super latus dextrum est ex ea quæ valde conferunt ad resolutionem eius. Auic. quod intellige etiā de resolutione calidorū, sed ut bene consideret.

Nota q̄ hepar frequenter apostematur de sanguine quoniam est ex abundantia eius. Velociter ex cholera quoniam est ex eius penetratione. Ex phlegmate plus quantum est ex eius adhaerentia licet videtur Rasi q̄ nō fit in hepate apostema phlegmaticum. Nec Serapion contra tractatu explicitam ponit curam de eo, fortasse comprehendens ea sub cura apostemaria dicit, sed de his consideret. Et de melancholia plus quantum est ex eius grossitate. Vnde in summa frequenter ex sanguine, secundo ex cholera, tertio ex phlegmate, quarto ex melancholia. Et quoniam eadem intentione habenda sunt in apostemate iam indurato quæ habentur in melancholico hinc simul ponam antidota valentia in vtroque casu resolutiua, scilicet

ria, scilicet aperiua, mollificaria, siue lenitia & huiusmodi. Si prius tamen dixerit qd in apostematibus calidis secure admissa succos herbarum iam dictaru, de quibus tandem aliquid in fine, & hac in principio cum reperire intendit, si vero apostema ipsum ad istam peruenit qualescunq fuerit non resoluitur, ad quam resolutionem debet medicus omnino intendere.

C V R A. si ad collectionem tunc deuenu qd comprehendit ex eius plouagione vsq; ad diem quadragesimam vel circa, qua tunc aut tardius firmatur dispositionem in qualitate, & quietitate cum per materiam se, & doloris qui dolor in principio est remissus, postea in augmento intendit cum alia accidentibus feb. scilicet & pulsatione, & huiusmodi. nunc siude ad hanc completam intentionem qua sunt quatuor, scilicet maturatio siue suppuratio, eius eruptio, erupti mundificatio, incarnatio siue consolidatio.

Et ad eandem primam ppter istas res est secundo qd suppuratio idem importat qd materiam sanam, quodocq; importat puram emanationem. Nam ergo prima intentio ut maturetur apostema, & procuretur eius finis euacuatio qua verba intellexit princeps in proprio cap. Cum ergo percipit apostema iam collectum, & induratum quod in sua comprehenditur, tunc iuxta primam intentionem procedit ad maturandus intus & extra applicari qua sunt mollificaria, cuiusmodi sunt medullae adipis, grana pins, semen lini, foxugrae cu althea, passiflora, ficus, gummi album, apozima ex colto, eupatorio, amygdala dulces & huiusmodi, qua non debent absolui nisi rebus hepatis confortantibus: vt supra in canonicis, & est iste canon estis Gale. primo prognosticorum, ius eodem illos verbi, qd si transiunt die viginti, diem enim qd omne apostema post qua nisi interitico subito non resoluit totaliter, aut resoluatur subtile, & grossum eius manet, aut coarctatur in famem vincit calore naturali inmutante, aut euerit in venem vincte calore accidentali in euerisione. sed extendendo hunc canonem tres alios notato qua sunt. Primus vt primo procedat cum aperiuis subfinitis firm qd materia exigit, qua aliter in calido, aliter in frigido vt virtus mollificaria possit penetrare. scilicet qd vt pmitas subfinitas calefacitias incidentia humoru grossum, est isofolum & frigidum, & est eius materia. Tertius vt leniat venter & leniat tenas, vt ex hoc habilius egrediat, & resoluatur humor, quare materia minore, & natura reddatur fortior. Et fit lenitio cum casta, manna, aqua fructuum, & huiusmodi non fiat transitus ad foris vt supra. Item fit cum elytherias lenitua nota, & non fortibus, & est huiusmodi magis proprius qd materia est in coactu. Tame ppter eam assignata qua minorado materia est etis practi casus materia existit in gibbo & est. vii. Et mediciones valentes ante maturandus quibus bibunt in hoc casu sunt lac alinum cum zucchero ru. & qua radici cum passula, & sicibus, castilia veneta, & decoctio dactyloru, cu foxu graeco, & decoctio polii in iuano & syrui de hyssopo & huiusmodi ex quibus non modo eopone. sed oportet vt ascendat quod aliter operandi est in calido aliter in frigido, & do exemplum in calido. p. farina hordei decocta in oleo violato & gypsi. ana. ʒ. i. cypri & squamati. ana. ʒ. ij. amoniaci. ʒ. iij. terbeten. ʒ. i. maluauci cocti, & de ligno mudati, & pistati. ʒ. ij. oleo masticini ro. ana. ʒ. ij. hoc emplastru & est placitum. Ad idem farina hordei decocta in oleo violato & huiusmodi recet. Et emica panis trita cu oleo violato, & vitellis ouo in butyro recentis. In frigido. m. bellii, radice pini, opponaci, amoniaci. ana. ʒ. i. cypri, acoi, cap. pari. squamati. ana. ʒ. i. Linis feminis lini, & foxugrae, ana. ʒ. ij. m. haustica preparata vt supra lib. ʒ. olet de spica. ʒ. ij. terbeten. lib. ʒ. distolutum gummi in vino, & cu distolutis fuerit adda terbeteniam, & possit omnia io mortario, & incorporetur cum pistello. Ad idem valet emplastru de m. loto Me. q. distul. item disquon eius.

dem, & ex similibus eopone. sed nota qd similia emplastru non debet applicari nisi cum apostema veniat ad statum, & non sperat eorum resolutione. sed existimatur eius durities futura, & collectio, & coarctio siue materies in finem, qd non crederetur ipsum debere sanari, sed sic duritiam remanere, & foras ad caetum venire vt res mollificaria prius, & longo tempore, deinde resolutionis vt infra. Item scito qd apostema hepatis raro veniat ad finem, ita qd mundificatio cum salute infirmo firm pluri mum & quasi semp tales morisunt eo qd natura in tam nobili membro pper necessitate in suis operationibus ad totum sanie ex vlcere longo spore non potest tolerare, & est talis dispositio negq; per naturam neq; beneficio medicinali breui spore curare, & remouere possit, sequit ex necesse in mors, & in coactura. sed si ad finem deuenit qd comprehendit ex remissione feb. & doloris. Iuxta illud denis q. aphor. Cum pus coarctetur, & ex apparenti aliqui finit egresse per vomitum, aut vrinam, aut fecesum, & per rigorem superuenient tunc conare ad euacuandum naturae ad eius expulsiorem per regionem euenientem. Vt qd si fuerit in gibbo per vrinam, in coactu per fecesum &c. Complebis secundam intentionem.

Eruptio autem famolus apostema, & appropriata sunt illa in quibus est subfinitio cum confortatione, vt scabiosa, & sicutus eius, abfinitum, crocus, spica, nastur, cium, radix oniar, radix rubeae, succus eupatorio, radix centaureae, oleum de neridi, oleum de lino. Et emplastru ex farina hordei, baurac, & simo columbina, calamento, vel alio in part, & similibus. Dormire super hepar, deambulare vt possibile est.

Cumq; fuerit eruptum, & finis apparuerit manifesta, tunc oportet vt insilias cum mundificatione. In eo ludo cu aqua mellis facta firm aut in qua facta fuerit remissio firmam frigidiorum manas, & namque si fuerit in gibbo, & hic nota qd diuresis non debet foris admittari ne se quatuor exortio in via vrinae ex ipse simul cum sime cordente, vnde des mundificaria vt per regionem ad qua declinat sanes, & ipsum in acuitate remitte ne vias laci. Item aqua hordei, item valer pifaria hordei comesta, item semen atriplicis, laeduce cum zucchero datum in aqua hordei. Quid si fuerit in coactu da disrupi, castam, reubarbarum, manna cum huiusmodi conducentibus ea ad hepar ex frigidibus hepaties, vt est eridua, & huiusmodi de quibus supra. In frigido vero eodem similitur cum appropriatis calidis, ut est aqua mellis cum foxiculo, cum zucchero rub. & alia abfinitis calidis, de quibus quarto tractatu. Quid si fuerit in coactu da agricum, fox. & huiusmodi, electuarium indum.

Facta autem mundificatione quod comprehendit ex remissione accidentum, & qua non amplius finis apparet tunc procedit ad consolidandum, & iocinandum, & sic complebis quarta & vltima intentionem. Consolidandum ad extra Recipe spica. ʒ. iij. alois. ʒ. ij. masticis. ʒ. i. puluerizentur & cum aqua pluuiali aut fontia incorporetur, & applicet calidum. Ad intra recipe sanguinis draconis, thuris. ana. ʒ. i. feminis lini, foxu, masticia. ana. ʒ. i. sumatur cum aqua mellis calida in maturatione, & cibetur cum stypticis, & si alia incarnantia placet da cum appropriatis hepatis, & confidat locum. Scito enim quod mediciones aperiuae primo veniunt ad concanum, deinde ad gibbum videntur, & ideo in concanuo quando fit necessaria consolidatio vrinae valet, vnde da cum eis consolidantia vt habeant causam remittendi ad eoughmandum, vt est dragacana, similitum & huiusmodi cum eis, & consilienter, ad extra applica vt placet, de quibus quarto tractatu. Item si finis finaliter perueniat ad statum venae, tunc fiat incusio apud inguina & discoporetur lacertus, ideo vt sup. Syphac parat syphac internus nomenium melenierum, deinde quid.

Mala
uit? vt
spare.

serantur, & cum melle coadunentur, dosis pondus aequali-
tate cum vino, & pro completione curae lege quae scripta
sunt supra de apoplethia itomachi, quae legitur valde.

C V R A. De scilicet autem, & incisione hepatis dicitur
cum Hippocrate scita aphorismo. 18. q. moritur ille
cuius distripitur hepatis. Auic. idem & maxime qui distripit
est magna cohaerentia corpori eius, & venis, qui aures est
valens non sic cohaerentia & parui spes est salutis. Auic. &
& cura eius est cum medicinis hypticis, conglutinatius,
vt supra de spatio sanguinis, illa accipere, & dirige cum appropria
vt supra de hepate frigida, ad idem conferi dare in po-
m. 3. n. ro. cum aqua frigida. Item idem operatur pulvis ha-
laustitatum, & sic de alijs hypticis, emplastris enim ex eis-
dem ad extra applicata coherunt poterunt, & tu bene con-
sidera haec singula.

De Cachexia. Rubrica. VIII.

Cachexia
gracia,
nra doo
inlegan
ter mal'
corpi
habitus
nucupat

Cachexia est mala corporis dispositio à debilitate
digestivae hepatis perueniens cum non superfluit ob
quam sanguis malus generatur non apta membris
vni ex quo malus in toto colore peruenit ad albedinem,
& circumiectum declinat, ac tumor in palpebris, & facie,
& quoad in toto, ita vt fiat sicut malaria. Cuius causa est
imla coeplexio calida, vt frigida hepatis, materialis, aut
immaterialis, vt supra de debilitate hepatis, & tu ibi. Et
dicitur cachexia graece, latine mala habitudo. Simon. à
cachos malum & xios habitudo. Dicitur à debilitate
digestivae, quoniam non potest esse cachexia, similiter
nec hydrophobia mala habitudo, vt quae interiorum,
& primo prognosticorum, comenot permo. Ex quo infer-
retur qd si ex corruptione cibi contingeret corpora mala
dispositio, & tumor in palpebris, vt in superfluo comedi-
tibus quae accidit, illa non debet dici cachexia. Itē debi-
litas ita potest esse, & diminuta, & corrupta, & ablata, vt
est possibile sanae virtutis eius, & qualibet istarum co-
ringere potest cachexia. Dicitur cum non superfluit ad dif-
ferentiam hydrophobiae, & speciatim hydrophobae. Natura
cum natura, seu vixus ipsa ita debilitatur, vt non possit
transire phlegma ipsum, seu aquam à sanguine, &
transire cum ipso sanguine ad membra, & in ipsa usque
tibus aggregetur, sequitur alia res differens à cachexia in
quarto in toto genere praeter naturam. Ex quibus infer-
q cachexia est dispositio praeva, autem cachexia praede-
ditur necessaria omnem speciem hydrophobiae dicitur in du-
bris. Dicitur ob quam generatur sanguis crudus non dig-
estus, & ad membra pulvis, & in vacuibus eorum retro
sua non ingredientibus substantia, propter eius malitiam,
sicut in neptum nutrimentum ibi remanet, & per successum
sionem quantitate ad qualitatem sequitur tumor, & ma-
xime non facta resolutione, aut alunde euacuatione eius
mexpi non rimens. Color albus accidit ex cruditate ipsius
humoris circumiecti, membra non nutrita aliquo accidenti
tali caliditate capitur, vnde inflammatur subtile, quod est
in sanguine. Tumor in palpebris, quia facies, & palpe-
brae sunt membra humida, & ideo materiam illam cito re-
cipiunt. Quod autem sint membra faciei rara, & humida
habent, s. probe problemate. Sed dicitur propter raritatem
materiae debere cito evaporare, dicendum in q materia
non est apta cum sit lingua crudus, & virtus membrorum
debilis, pedes autem, & manus insistent cum sint membra
remota à fonte caloris, & maxime cōiungit in pedibus, vt
in sequenti rub. declarabitur. Fit autem cum massa ad modum
Aui. quod ad modum pasta. Et dicitur cuius causa
vt recurre supra de debilitate hepatis. Sed scito q mala he-
patis dispositio, & spalius eruditio est vna ex possibi-
lis causis, & subdit Auic. & quandoq accidit cachexia
propter aggregationem aquae in pulmone, & fit forma pastae
causa sim illi formae hydrophobae. Et hic de causis & laris.

S I G N A. demonstrantia eam sunt in modo col-

ris ad albedinem, & circumiecta. Inflatione palpebratum, &
extenuata manus, & pedum, & quae spargitur in totum
vt in descriptione dictum est, & remanet usque post co-
pressionem faciei cum digitis. Appetitus totus saltem in prin-
cipio propter phlegma acre licet quae debilest. Crescit
quae sitis propter debilitatem digestivam, vnde in pro-
cellu multiplicatur superfluitas viscosa. Et natura pri-
ma remanet in retentione, & resolutione secundum ordinem. Et
sunt syncopes quae, & vigiliae, & quae non. Et minor
vixus, & sapor. Et sit in inflatione in nyctali. Et viscositas mal
tuplicatur. Et inflantur testiculi quae. Et si ultra tunc acci-
dunt difficulter curantur. Et quae accidit in gingivis calen-
dinae, & pruritus propter vaporem corruptum ascendens,
& sic corpus debile mollicium, & ista signa ad eas
cum positum in descriptione eius ad complementum signorum
demonstratorum.

Signa si fuerit ex corruptione complexionis calidae tunc
adert sitis caliditas extremorum quae sentitur in plantis ma-
num, & pedibus aliquando cum se aliq abscq se. & venter
siccitas multa, & paratus appetitus, & asperitas linguae
absq grauitate, & rubedo vixus absq dolore forti sub
costis dextrae lateris.

Quod si fuerit propter corruptionem complexionis frigidae
derit solutio venter cum mollitie corporis, & corrup-
tio colorum cum tumore faciei si paratus sitis, & appe-
ritus, & reliqua signa frigidae complexionis hepatis, de quibus
supra ad quae, & pro ea quae de calida recurre. Sed vl-
timo scito q remissa signa in hydrope postea sunt eia ca-
chexia, vt etiam in sequenti dicitur rubrica.

P R O G N O S T I C A. cachexia est via in hydro-
porem, & ideo sollicita eius curam.

C V R A. canone ordinatio dicitur. Digestio materiae.
Euacuatio eius. Confortatio hepatis, & praecipue digesti-
uae eius. Confortatio stomachi. Confortatio aliorum me-
mbro vt materia in eis non retineatur sine eorum. Ene-
catio generatae humiditatis aut in membris multiplicatae.

Primum completur cum diata declinat ad contrarias
causas, quae quae materia est calida, quae frigida, vt in his
moderata, vt oportet, cubus sunt coram sit fluxum consue-
tatiuus natus, aromaticus vt cum cornu perdicis, fassa-
uorum, pullorum, & huiusmodi temperatae, de quibus su-
pra teno tractat. aromaticae cum garopholis, cinamo-
mo, mastice, croco, coriandro, citronis, & in parua quantitate
granata dulcibus. Item sibi appetitus prolocutus
& humiditatis illarum inest, vt synapsis, nucis, portulacae,
& alia quae curantur curis totis absq multiplicatione plura
ma eorum sui acui se sanguinem corruptam, his itaq &
aliquae vt oportet sunt exigentiam materiae, & causae. Nā
in causa calida confortatio frigida participantis aromaticitate
non viscosa, vnde competunt pisces petrosi, & alij de
aquis mundis, & bonis laudatis, & condantur cum aceto
agresto myrto vino granatorum berbes, & hmoi. Vi-
num si album odoriferum temperato cu aqua scariole ten-
dretur aut cum aqua de octobris lactucae scariole. Et m-
noscitur per aqua. Aui. Exercitium sit temperatum et pre-
cipue post euacuationes factas. Et quia balneum est de ma-
xime exercitium in eo tantum dicitur q confert valde ma-
xime naturale sulphureum, aut aluminosius, & maxime io
causi frigida ad confusandam illas. Quod si desint frant
cum aqua maris. Aui. balneo vero quae dulcior non confert
& praecipue balneando se, sed in eo sudando si non no-
ceret. Tu. n. inserit moderati, quoniam olea scribi non possunt.
Nam in frigida causa diata debet declinare ad calidum, vt
verbi gratia, vinum sit odoriferum, clarum, album, et aliter
ponitur absq aqua, Item confert allium coctum, sicut
siccis, nucis, carnes arctinae asinae frax, petroselinus, gar-
niculus, anisum, & oia forbilis, condita cum pipere, cat-
damomo, garopholis, nucis muscata. Item synapsis &
hustiosius.

Non oia
scribi
possunt.

Secundus completur cum digestiōis appropriatā va-
lentibus contra humores cholericos viscositate participā-
tes, & præcipue in causa calida, verbi gratia, acetosis sive
pituita, oxymel simplex cum decoctione endiviæ scariolæ
acetosis & humifodis de quibus, in tract. sed quæres
quomodo si istis multiplicatoribus humores cholericis. Di-
cendum quod licet præfates non aggregentur humores cole-
rici, tamen ex occurreribus inflammationibus possunt in eis
aggregari.

Tertius habet completi per evacuationem, ubi nota quod eua-
cuatio fit aut per phibotomiam. Aut per pharmaciaz, Aut
per prociocaniam. Aut per clysteria. A ut per vomitum.
De phibotomia. Aut. Eiusdem phibotomiam quantum
possibile est, & si fuerit necessaria propter repletionem san-
guinis aude super eam cum mensura, & pariter ioh diebus tri-
bus aut quatuor. Et cum plus est necessaria phibotomia
est quando causa est in retentione sanguinis hæmorrhoida-
rum, & menstruorum, & melius quidem est ut evacuatio
fit cum eis in primis quæ mundificant sanguinem sicut hæ-
ra, et similibus, deinde si non sufficit extrahere sanguinem pau-
cum. De solutio vero dicitur primo quod studium debet
esse in cavendo ne stomachus à solutio ledatur, quoniam ut di-
ctum est eius debilitas est quæ causa cachexiæ. Secundo
quod evacuatio fiat reterata, & paulatim in calida cum hiera
simplici, & est medicina singularis, ipsa enim educit super-
fluitates absque humiditatibus insatis, unde Aut. Non per-
mittas ipsa fieri, sed reterta evacuatione. Tertio quod in
frigida evacuationes paulatim magis cōtinuantur, ut pro-
hibeatur generatio superfluitatum, quæ debent esse fortes
debiles iuxta tenorem virtutum. Quod si debiles non suffi-
cient oportet in causa ista trahere de debili ad forti, ut ver-
bi gratia, in principio cum hiera cōmixta Gal. colloquium
edicta. Quod si non sufficit de sicco elieborus niger, quia
medicina fortis, unde Aut. Et siccu indiget eius quæ sunt
sicci elieborus niger, laudanum hoc casu pilulæ fortida, &
si omnia ista, alieindia, reubarbarum, turbitis, & humifodi.
Et agaricus est cōmmentiosus, quia aperit opilationes
mirabiliter. Veni sentio quod licet dicitur quod cachexia fiat in
materie calida, tamen semper est presentia humoris frigi-
di oppellantis. Et propter hoc oportet in digestiōis ut ape-
riat, & mōdificatus, & materiam frigidam educentibus.
Unde Aut. Necessè est ut evacuetur cum eis quæ ducunt hu-
mores solutione ventris, & aperiant opilationes. Quar-
to solutio sunt aromatica siue cum aromatis mixta cu
suismodi sunt xyloides crudum, & similia, post autem, so-
lutiones hæc verè provocantibus opilationes aperientibus.

Clysteria cōsimiliter sunt fabricantia, resolutiva aper-
ientia & humiditatis peccantem educunt, ex quibus autem
hæc fieri habent, scis & de eis in sequenti rubrica, & infra
de i. Terria ad plend. Vomitus autem eis multum confert,
sed fiat cum caustela, & sit factus ante cibum, & si oportet tran-
seat de debili ad forte, ut de raphano ad id quod est licet
elieborus de quo supra de vomitu.

Quartus completur cum his quæ dicta sunt supra de de-
bilitate hepatis, & tu ibi.

Quintus perficitur cum dictis supra de debilitate sto-
machi.

Secus impletur cum evacuationis resolutionis, diaphore-
ticis, causticis, cuiusmodi sunt exercitius, balnea sulphu-
rea, & cum habeant virtutem confortandi membra ad
extra applicatis, ut sunt unctioes ex oleo de mastice, de
spica & humifodi.

Et quibus completur septimus, & tu considera.

Et quod copiosior sit addam hic aliquæ multum confert
tia in cachexia quæ sunt aperientia eucamemia saluberrima
aromatica quæ intus & sit applicari poterunt, & sunt
spica, cinnamonum, abissimim, eupatorium, semen vitæ, ca-
mepithoea, diacurcuma, dulaeca. Et ex cōpositis quæ cō-
ferunt eis valde sunt scy. de abissimio in ieiunio, quo in ma-

la stomachi dispōne vltus est Cermotoma, & de eo videtur
periculis nobiliter maxime quod fuit continuatus. Item va-
let syr. de eupatorio, scy. de fumo terræ, tripliciter minor, tri-
chici de duradon maxime in causa calida, triochici de tro-
sca de eupatorio, & vltima in ieiunio posita, quæ etiam libet
ter vtebatur Cermotoma in casu. Emplastrum in casu
calida confertens hepatem dem applicatum. scy. abissimij, so-
lari, acetosa, sic camomila. am. & cum latria hordei,
& succo eupatorii sic emplastrum. In causa frigida. m. s.
abissimij, cyperi, cappari, acori, farinæ lupinorum ana
M. j. terantur, & pilentur, & incorporentur cum oleo de
spica, aut de semine lusi. valet & in casu isto diastrope-
perona.

De hydrope.

Rub. IX.

Hydrope est passio aquosa propter grandem errorem
digestiōis hepatis immutatae cōtingent. Curus est graxa
est materia ipsa frigida membrorum inter se hæret
ota membra apparentia aut nutreio quæ emittunt aquæ ma-
faciens, unde hydrope ista dicitur esse ab hydrope græcè, huius
ne aqua, et pila passio quæ aquosa passio. Ex quo videtur vocat.

inferri quod hæc descriptio soli completat scilicet, propter
credo dicendum quod quia scilicet est passio vltima magis o-
ta auctores de ripierit & presertim, in ioh eius descriptio
ne etiam alia dux cōprehenduntur species, de quibus lo-
quor quæ sunt hypofarica, & tympanica ut statim declara-
bitur. Item aduertendum quod tympanica & si præsertim, &
magis fiat à vitoliosis, nō in absoluitur ab aquositate, ut
Ralis in diuisionibus, tympanica siue aggregatio aque
paucæ quæ delecta in venæ, & vitoliosis plurimæ. C
similiter hypofarica quæ aquositas in quanto suspensum
siue phlegma indigestum quod tenet locum aquæ sanis cuius
ipso sanguine ad iustitiam alia manifestat, vi patet, & sic pe-
ter primo quod genus descriptiois cōpōsitibus speciebus
eius. Item per hoc quod dicitur ota membra apparentia
comprehenditur hypofarica, per verbum nutreio cōpre-
henditur tympanica, & etiam scilicet. Dicitur propter
grandem, & propter immoer aquæ grauidines hepatis, & ma-
le cōplexionis cōsurgum, vt. j. collit. Dicitur digestio,
Nā sicut feb. est passio cordata hydrope hepatis, & nō
accidit hydrope absque grauidine hepatis, propter Aut.
Nam hydrope est defectus nutrimenti corporis totius, hæ
par autem est eius principium, quia sine eius defectu fieri nō
potest, patitur tamen in quadam plus & in quadam minus, vñ
seno de accidentis, & morbo, in absoluit præsertim patitur
hepat. In tympanica stomachus simul cum hepate, in hy-
pofarica vero hepatis, vltima digestio mēbrorum. C. ipsi hæ
pare, ex debilitate autem digestiōis hepatis hæc triplex ma-
teria generatur, & quolibet est dminue decoctis siue dige-
stela aquositas, venoliositas, & phlegma crudum quæ ad mē-
bra cum sanguine trahit. Et dicitur est immutata quia alia
membra possunt esse causa mediana in causa hydrope, ut
verbi gratia, apostema, nisi mala cōplexio seu dispositio
stomachi, propter quod cibum indigestum, & aquosum tran-
sit ad hepat. sed de his & alijs causis dicitur itatum. Dicit
tur curus est. Sed dicitur tamen in casu calida fieri passio hy-
drope quæ Aut. de hydrope inquit, & cōplexiones sunt in
flammares, & faciunt hydropeum plures illas cō grada-
tionis resolutionis caloris, & quarto apho. cōmō. i. i. in
sine hydrope autem nascitur ex causis frigidioribus, hoc
autem in calidioribus, impossibile est. Est sine calore in gros-
siliem mutari illos humores. Propter quod dicendum quod
hydrope habet vel habere potest duplicem causam vñ
immediatam alia mediana, causa autem mediana dicitur ma-
la cōplexio seu eius dispositio mala, & hæc potest esse frigi-
da, & calida, vt allegatum est, & in causa dicitur. Immediata
autem est ipsa materia cruda quæ membra in se hinc aquositas
vel phlegma crudum vel ipsa vltima vltima & quæ liber
sunt est frigida per penuriam caliditatis, vt. i. j. hinc
cōmō. g.

malam compositionem esse, aut propter malam compositionem ipsius, aut eadem ab alio membro communicari.
 Et supra hoc a duente q. q. supfluitas cōfuetz alicui corpore longo tempore retinentur, ut si sudor plurimus vrina plura, & huiusmodi significati sunt ab hydrope. Et scito q. hydropeis quæ accidunt propter duriciem splenis est magna salus si eueniat propter duriciem hepatis. Aut. Et q. n. est particulari doctrina quæ dabitur de vnaquoq. sp. eius oia claras aperitur sine ab ampliori enarratione se perdeo. De speciebus vnaq. eius diuersificati sunt auctores nostri de modo in dubio, sed pro nunc ducent meum sequatur tantummodo ita ponendo, sicut. I. communis sibi hie doctrinam.

SIGNA demonstrat corruptio coloris ad citrinum, uel pallidum & in ea quæ est ea splene color est ad viriditatem, & nigredini declinat tumor pedu, & est in eo hydrope cō signum propter debilitatem caloris innati. Inflatio oculorum, & altatum eorum, maxime in alicui, & hypocharica. Situs clausus à qua omnes species non eueniunt. Aut, quia in stomacho, & in alijs membris collecta est aquolitas cuiusda quæ excoct. Secundo, quia propter contractionem facili in spiritalibus accidit inflammatio escicantia. Tertio quia potiusq. non penetrat ad membra escicantur propter opilationem. Paucitas appetitus sibi plurimum. Constrictio anhelitus. Minoratio vrina, & prope in alicui. Rubredo etiã vrix propter opilationem sequentur, sicut de causa dictu est, parua etiam & remissa demonstrant cachexiam, & magna, & aucta hydrope.

Signa demonstrantia hydrope in propria hepatis passione pertinet sibi dispositiones in eo incipientes, & per durantes.

SIGNA si talis fuerit mala complexio calida ut ægritudo acuta ipsam debilitat significabunt illa 10 phlegmatico feb. lita siue tepida qua ephemera sitis oris amaritudo citrinis coloris, calidus appetitus, vomitus, cholericus, viriditas, citrinus, vrina citrina, non in necessario propter causam dictam. Quod si caliditas fuerit liquefacta apparebit in urina liquefactio, & in egestione, quia antequam egestio laxitas, & virulenta, & incipit ex partibus illorum, & alchati, & xis, complexio, habitudo, regimen, & huiusmodi multum faciunt, ut patet ad ipsam malâ cōplexionem cognoscendam, & raro fit hydrope à causa calida, & consimilia signa consueverunt apparere in acutis ægritudinibus.

Quod si fuerit mala complexio frigida erit cum priuatio rem signorum iam dictorum quantum est merito ipsius, & tunc color declinat ad albedinem. Et si adert vomitus ex phlegmaticus & huiusmodi supra de mala complexione frigida hepatis, & tu ibi pro complemento horum.

Signa, si ceulu fuerit opilatio tunc præcedet signa opilationis iam dicta signa. Si solutio cōtinuitatis & apostema durum cognoferunt per signa eius, & fluxum ventris sanguinolentum qui sequitur eam & paucitatem appetitus cibi.

SIGNA. si fuerit apostema calidum in causa cōstrin gunt natura, & s. p. p. signa apostemat à calidi dicta.

Et ex apostematis hepatis ventris stringitur urina, & non egerit nisi modicum, & cū angustia appetitur pedes, tussis, & sine spuro, cadit appetus, & sunt s. postemata in hære dextro, & sinistro, quæ oculum deinde apparêt.

Sed si ex splene color erit ad viriditatem declinat, & a g. ludo antecedens in splene, & non cadit appetus.
 Si ex remibus non cadit appetitus, ut in ea quæ est ex apostematæ hepatis. Et præcedunt ægritudines renu, ut dolores vira appetitus & huiusmodi.

Si ex stomacho erit diarrhæa continua, quia frigiditas cōcata stomacho non potest bona fieri digestio, vnde cibibus remanet crudus, & grauis expellitur. Item contingit quando etiã frigiditas cōcata ut mterficiat. Vnde eo casu per ipsam fluxum non detumescit ventolitas, est enim fluxus hepaticus cōtingens merito opilationis metastasorum.

Si fuerit defectio illius tunc incipit tumor in pedibus, & accidit fluxus sanguinolentus qui non resoluitur atq. ege ditur cum eo aqua.

Si ex pulmone vel diaphragmate, tunc tussis plurima est & sicca cum contractione ventris, & factio ea hoc frigiditate corde, pedes plus alijs membris inflantur, & salu hydrope consuevit venire in autumno.

Si vitio viscerum, quia intestinos aut vetricæ sume fluxus ventris corruptiones, cholericas morcationes necessitatorum, dolor colicus, cholericus egestio. Sic ex intestinali phlegma acie possideat, item vetrica passa est apostema aut vlcus.

Quod si fuerit vitio matricis, tunc illud comprehenditur per ægritudines quæ in ea præcedunt, quod etiã de omnibus alijs intelligere debet ea parte dolorum apostematum vlcium male complexionis, & huiusmodi.

PROGNOSTICA. Cum præter solitum sit peridurans longo tempore quæ expelli consueverunt retineatur sicut est sudor, egestio, vrina, & huiusmodi tunc si spica de futura cachexia. Et præter solitum mala facies coloratio. Intensio appetitus aliquando, & aliquando rursus remissio, cum sic perierant nuntiat hydrope futuram. Omnis hydrope cum acuta feb. mala. Si hydrope sequitur febrem continuam vix aut nunq. euadit. Si hydrope sequitur apostema durum, nunq. curatur, nisi forte in principio stame obedientia totius, & debita diligentia à medico adhibita alijs particularibus cōcurrerit. Quod hydrope ea applicatur remedia conuenientia & patienti ferat si alleuitum, & post tres aut quatuor dies iteru gra uatur, ut prius & hoc fit frequenter talis non curabitur, quod ergo dicendi si nullo modo ferat si alleuitur, certe deterius. Fluxus ventris ueniens hydrope, sine alleuatione mortale, nam aliquod potest natura per vias vrina, aut fecillum hydropeicorum aquam euacare. Fætor spuis, sudor, anhelitus, & eorum quæ a corpore egreduntur in hydrope mortale. Fætor totius mortale. Quod in hydropeico est egestio sicut caro sanguinis coagulati prostratus est morti. Vrina bicolor ut est liuens superius & inferius rufa aut cū est nigra inferius & tuba superius mortale. Dyspnæa, & anhelitus difficultas, & ventris fluxus, 10 hydrope significat mortem infra tres dies vel cū ex ventris. Hydrope quæ ab hepate deterior est quæ est in splene, vel ab alio membro. Vlcera in hydrope non curantur. Si me lacholæ superuenierit hydrope curatur melancholice propter humectationem. Omnis fluxus cū admarisio sanguinis post hydrope mortale, quæ ex hoc aquolitas non ex pellitur. Haly. oris hydropeis species hypocharica est acuta morbis cū hepatis calidâ cōplexio, & eius dissolutio virtus nec sanguinem generare pot. hæc aut species curari non potest, quia patienti non audeat vix calefacitibus, quia scilicet augent, nec infrigidantibus quæ infrigidat hydropeico, & ideo quæ est à mala cōplexione calida vix aut nūquã curatur & hoc raro venit. Cum venter sit tumens ita ut hydropeus ad tussim penam sit cum, tunc a propinquo curi morti. Cum in hydropeico multiplicatur vrina, & minoratur remedia & sequitur alleuitio & perdurat sperandum.